
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

54 - SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE

DETERMINAZIONE N.  6  DEL  12/11/2024

OGGETTO: Bando  pubblico  di  sostegno  alle  micro,  piccole  e  medie  imprese 
nell’ambito  dei  negozi  di  vicinato,  pubblici  esercizi,  artigianato 
alimentare e alla persona: approvazione graduatoria

l’anno duemilaventiquattro il giorno 12 del mese di Novembre

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
 lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del 

10/10/1991 e modificato,  da ultimo con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  55 del 
29/09/2022;

 la  Deliberazione  Consiliare  n.  51  del  30/11/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la  delibera  di  C.C.  n.  60  del  21/12/2023 con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione finanziario 2024-2026;

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026;

Vista la delibera di Giunta n. 32 del 02.04.2024 con la quale si provvedeva ad approvare il “Bando 
pubblico di sostegno alle micro, piccole e medie imprese nell’ambito dei negozi di vicinato, pubblici 
esercizi, artigianato alimentare e alla persona” e relativi allegati.

Vista la determina del Responsabile Ufficio Polo Economico Produttivo dott.ssa Bertoglio Chiara 
n. 5 (RG 669) del 05.11.2024 di costituzione del Comitato Tecnico per l’esame delle domande e 
approvazione della graduatoria;

Visto il  verbale del Comitato Tecnico riunitosi in data 12.11.2024 per l’esame delle domande e 
contemporanea approvazione della graduatoria depositato agli atti presso l’Ufficio Commercio;

Considerato che sono pervenute entro il  termine stabilito (31 ottobre 2024) n° 34  richieste di 
contributo;

Visto che non sono prevenute domande fuori termine;

Considerato che: 



- il contributo è pari al 50% delle spese considerate ammissibili, al netto di IVA, nel limite 
massimo di € 5.000,00 e minimo di € 500,00

- in  caso di  attività  per  le  quali  l’esercizio  di  vicinato  è  complementare  allo  svolgimento 
dell’attività principale il contributo è pari al 30% della spesa;

- per  gli  investimenti  pubblicitari  il  contributo  del  50% presenta  un  limite  massimo  di  € 
1.000,00

- l’art. 5.2 del Bando prevede che i contributi vengono assegnati fino ad esaurimento delle 
risorse  disponibili  secondo  l’ordine  di  arrivo  delle  richieste  dando  priorità  a:  legale 
rappresentante o gestore di età inferiore ai 35 anni, attività “storica”, legale rappresentante 
o gestore con invalidità civile superiore al 46% oppure “lavoratore molto svantaggiato” e 
prevedendo  una  decurtazione  del  punteggio  nel  caso  l’attività  abbia  già  presentato 
domanda nei bandi precedenti;

Ritenuto di NON ammettere le richieste prot. 18385 e 18602 perché la spesa per la quale viene 
richiesto il contributo non rientra nell’attività del commercio al dettaglio;

Considerato che il Comitato Tecnico ha provveduto a stilare la seguente graduatoria:

Richiedente Imponibile 

soggetto a 

contributo

Contributo 

1 PASTICCERIA CHANTILLY  DI  RENICA BARBARA SILVANA E  C. 

SNC

12.300,00 5.000,00

2 BERTOLI GIULIA 8.790,00 4.395,00

3 P.L.V. SNC DI VINATI GIORGIO & C. 5.060,00 2.530,00

4 SUARDI ELVIRA 1.304,00 652,00

5 RISTORANTE CASCINA COSTA DI GOBBI MIRCO & C. SNC 17.200,00 5.000,00

6 MARNIGA ATTILIO GIULIANO 9.430,00 4.715,00

7 BELLINI IPPOLITA 8.564,00 4.282,00

8 POSSESSI ERMAN 9.800,00 4.900,00

9 GHIDINI SILVIO STEFANO 1.400,00 700,00

10 LISTA MARIA LUISA 21.000,00 5.000,00

11 FOINI GABRIELE 3.635,00 1.817,5

12 MASSA DAVIDE 12.047,00 5.000,00

13 BUSI IVAN 11.000,00 5.000,00

14 ZANI BATTISTA 1.447,40 723,70

15 SANTORO BARTOLOMEO 8.278,69 4.139,35

16 ORTOFRUTTA  DI VERZELETTI ADRIANOE C. SNC 8.150,00 4.075,00

17 CACIO COSTANTE ANTONIO 2.900,00 1.450,00

18 DUSI GABRIELLA 4.403,70 2.201,85

19 ANDREIS RAFFAELLA 4.719,15 2.359,58

20 PELI SARA 20.025,25 5.000,00

21 GABRIELI BARBARA 2.946,42 1.473,21

22 ZANETTI ELIANA 2.970,00 1.485,00

23 ZOOM DI POLOTTI DELIA E C. SNC (importo insufficiente) 1.300,00 390,00

24 SERUGHETTI FRANCESCA 18.498,00 5.000,00

25 LUSENTI ROBERTA 4.130,80 2.065,40

26 NON SOLO BAGNO SRL 43.380,00 5.000,00

27 CAMPISE SIMONA 5.200,00 2.600,00

28 CALZATURE ILARIO SAS DI TRALDI ANNA E C. 10.818,03 5.000,00

29 BERTOLI GIOVANNA 6.203,01 3.101,51

30 SOTTOSOPRA DI SAMMARTIMO MICHAEL E C. SAS 6.740,00 1.131,15

31 TAVANI MIRCO 7.000,00 3.500,00



32 PEROTTI GIOVANNI PAOLO 1.126,00 563,00

Ritenuto pertanto di non ammettere la richiesta n. 23 “Zoom di Polotti Delia” in quanto l’importo del 
contributo (€ 390,00) risulta inferiore al limite minimo (€ 500,00) previsto dal punto 4.1 del Bando.

Visto che le risorse disponibili non sono sufficienti per coprire le richieste di contributo pervenute e 
che pertanto le stesse saranno erogate secondo l’ordine della graduatoria:

Richiedente Imponibile 

soggetto a 

contributo

Contributo 

concesso

1 PASTICCERIA  CHANTILLY  DI  RENICA  BARBARA 

SILVANA E C. SNC

12.300,00 5.000,00

2 BERTOLI GIULIA 8.790,00 4.395,00

3 P.L.V. SNC DI VINATI GIORGIO & C. 5.060,00 2.530,00

4 SUARDI ELVIRA 1.304,00 652,00

5 RISTORANTE CASCINA COSTA DI GOBBI MIRCO & C. 

SNC

17.200,00 5.000,00

6 MARNIGA ATTILIO GIULIANO 9.430,00 4.715,00

7 BELLINI IPPOLITA 8.564,00 4.282,00

8 POSSESSI ERMAN 9.800,00 4.900,00

9 GHIDINI SILVIO STEFANO 1.400,00 700,00

10 LISTA MARIA LUISA 21.000,00 5.000,00

11 FOINI GABRIELE 3.635,00 1.817,5

12 MASSA DAVIDE 12.047,00 1.008,50

Risultano quindi ammissibili, ma non finanziate, le richieste di contributo seguenti:

Richiedente Contributo 

spettante (A)

Contributo 

erogato (B)

Contributo 

ancora da 

erogare  (A-B)

MASSA DAVIDE 5.000,00 1.008,50 3.991,50

BUSI IVAN 5.000,00 5.000,00

ZANI BATTISTA 723,70 723,70

SANTORO BARTOLOMEO 4.139,35 4.139,35

ORTOFRUTTA   DI  VERZELETTI  ADRIANOE  C. 

SNC

4.075,00 4.075,00

CACIO COSTANTE ANTONIO 1.450,00 1.450,00

DUSI GABRIELLA 2.201,85 2.201,85

ANDREIS RAFFAELLA 2.359,58 2.359,58

PELI SARA 5.000,00 5.000,00

GABRIELI BARBARA 1.473,21 1.473,21

ZANETTI ELIANA 1.485,00 1.485,00

SERUGHETTI FRANCESCA 5.000,00 5.000,00

LUSENTI ROBERTA 2.065,40 2.065,40

NON SOLO BAGNO SRL 5.000,00 5.000,00

CAMPISE SIMONA 2.600,00 2.600,00

CALZATURE ILARIO SAS DI TRALDI ANNA E C. 5.000,00 5.000,00

BERTOLI GIOVANNA 3.101,51 3.101,51

SOTTOSOPRA DI  SAMMARTIMO MICHAEL E C. 

SAS

1.131,15 1.131,15



TAVANI MIRCO 3.500,00 3.500,00

PEROTTI GIOVANNI PAOLO 563,00 563,00

Gli stessi potranno essere erogati nel caso in cui si rendano disponibili delle risorse aggiuntive, 
ovvero  in  caso  di  spese  non  effettuate  o  documentazione  relativa  a  fatture/quietanze  non 
consegnata nei termini previsti.

Considerato,  in  ossequio  al  disposto  degli  artt.  26  e  27  D.  Lgs  33/2013,  che  le  pubbliche 
amministrazioni devono pubblicare i criteri, gli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
e attribuzione di  vantaggi  economici  di  qualunque genere a persone fisiche ed enti  pubblici  e 
privati, ai sensi dell’art. 12 L. 241/1990, di importo superiore ad € 1.000,00   nel corso dell’anno;

Osservato che gli adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 D- Lgs 33/2013 sono completamente 
rispettati; 

Ricordato che i contributi previsti dal bando saranno erogati nel rispetto della definizione di PMI e 
microimpresa,  prescritta  nell’allegato  I  del  regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione 
17/06/2014;

Preso atto che i contributi saranno erogati in osservanza del Regolamento (UE) n. 1407/2013 e le 
domande sono corredate della dichiarazione “de minimis”, dalla quale è evidenziato che le imprese 
beneficiarie non superano il limite, stabilito dal Regolamento Comunitario stesso nell’arco di tre 
esercizi finanziari;

Visto il regolamento di contabilità in vigore;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  alcuno,  neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal  
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del  
2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D. Lgs 36/2023; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147.bis comma 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del  
vigente Regolamento Comunale del sistema dei controlli interni;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità in vigore, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 31/05/2021;

Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, 
allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento 
di organizzazione degli uffici e servizi;

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai sensi 
dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare l’elenco dei beneficiari e relativi contributi di cui all’allegato A), che forma parte 
integrante del presente provvedimento, per la somma complessiva di € 99.860,25:

2) di  dare  atto  che  tale  somma  complessiva  supera  di  €  59.560,25  le  risorse  destinate 
all’intervento e che pertanto in base a quanto previsto dall’art. 5.2 del bando “I contributi 
verranno assegnati fino ad esaurimento risorse disponibili, secondo l’ordine di arrivo delle 
richieste (fa fede il numero di protocollo” e con la seguente attribuzione di punteggio …..”

3) di non accogliere le domande di cui all’allegato B) per le motivazioni nello stesso indicate e 
che non viene pubblicato sul sito della trasparenza del sito web del Comune di Lumezzane 
per tutela della riservatezza

4) di erogare gli eventuali contributi non concessi nel caso in cui si rendano disponibili delle 
risorse aggiuntive,  ovvero in caso di  spese non effettuate o documentazione relativa a 
fatture/quietanze non consegnata nei termini previsti alle imprese in graduatoria tra i non 
assegnati (allegato C)

5) di  dare  atto  che,  al  fine  dell’inserimento  nella  graduatoria  sono  state  preventivamente 
effettuate,  per  ciascun  operatore  che  ha  presentato  domanda  ed  è  risultato  idonea  a 
ricevere i contributi, le visure richieste dal Registro Nazionale degli aiuti di cui al decreto 
31/5/2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo Economico;

6) di dare atto che si è inoltre provveduto a verificare il DURC di tutte le attività che hanno 
presentato la domanda

7) di  dare  atto  che  le  visure  di  cui  ai  punti  4)  e  5)  hanno consentito  l’assegnazione  dei 
contributi per tutti gli operatori economici compresi nell’allegato A);

8) di impegnare la somma di €. 40.000,00, dando atto che la scadenza del debito relativo al 
servizio/fornitura è il 31.12.2024, al capitolo 14515/50 “Contributi a soggetti diversi” codice 
conto finanziario 1.04.04.01.001, esercizio finanziario 2024 del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026

9) di provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul sito dell’amministrazione comunale, 
alla comunicazione ufficiale di assegnazione del contributo agli aventi diritto e ad informare 
gli esclusi del motivo della loro non ammissione ai benefici previsti dal bando

10) di provvedere all’erogazione del contributo alle seguenti condizioni, previste dallo stesso 
Bando:

a) i progetti devo essere realizzati (fatturati e quietanzati) entro il 31/01/2025
b) il contributo sarà erogato con l’applicazione della ritenuta d’acconto del 4%
c) il contributo verrà erogato a consuntivo, previa presentazione da parte dell’impresa 

della  rendicontazione  finale  completa  di  documentazione  fiscale  relativa  agli 
investimenti effettuati (fatture pagate e quietanzate, estratti conto)

d) i  singoli  contributi  potranno essere revocati  qualora non vengano presentate nei 
termini  previsti  le  documentazioni  richieste  o  nel  caso  di  rinuncia  del  soggetto 
beneficiario comunicata mediante PEC

11) di dare atto che si provvederà alla registrazione nel Registro Nazionale degli aiuti, di cui al  
decreto  31 maggio  2017 n.  115 del  Ministero  dello  Sviluppo Economico,  dei  contributi 
assegnati una volta rendicontati con la relativa documentazione richiesta;

lì 12 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERTOGLIO CHIARA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi





 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

54 - SERVIZIO ATTIVITÀ ECONOMICHE 
 
 

DETERMINAZIONE N.  700  DEL   14 novembre 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: Bando pubblico di sostegno alle micro, piccole e medie imprese 

nell’ambito dei negozi di vicinato, pubblici esercizi, artigianato 
alimentare e alla persona: approvazione graduatoria 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  14 novembre 2024, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  14 novembre 2024, Registro pubblicazioni N. 1380 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

54 - Servizio Attività Economiche 
 

DETERMINAZIONE N. 700 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: Bando pubblico di sostegno alle micro, piccole e medie imprese nell’ambito dei negozi 
di vicinato, pubblici esercizi, artigianato alimentare e alla persona: approvazione graduatoria 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 14 novembre 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


	LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA

